Tergugat  2 menguasai, mengerjakan dan mengambil hasil obyek 

sengketa sejak tanggal 3 Maret 1988 sampai tanggal 15 Agustus 

2012 sama dengan 24 tahun lamanya , sehingga oleh karenanya 

harus dihukum  untuk membayar ganti kerugian kepada para 

penggugat  sebesar 24 x Rp 30.000.000 = 720.000.000 ( tujuh ratus 

dua puluh juta rupiah ), harus dibayar secara kontan dan seketika. 

ii. Tergugat 1 menguasai, mengerjakan dan mengambil hasil obyek 

sengketa sejak tanggal 15-8-2012 sampai tahun 2020 sama dengan 

8 tahun, sehingga oleh karenanya harus dihukum untuk membayar 

ganti kerugian kepada para penggugat sebesar 8 tahun x Rp

[...]

Menghukum kepada  tergugat  untuk membayar ganti  rugi kepada 

penggugat  sebesar Rp 240. 000.000 ( dua ratus empat puluh juta rupiah ) 

dengan secara sepontan dan seketika; 

15. Menghukum  kepada turut tergugat 1  untuk membayar ganti rugi  kepada 

penggugat sebesar  Rp 720.000.000 ( tujuh ratus dua  puluh juta rupiah ), 

dengan secara kontan dan seketika; 

16. Menyatakan bahwa jual beli dua bidang tanah HM No: 319 atas nama 

Bunadin Busama dan HM No: 320 atas nama Bunadin Busama yang 

diterbitkan dari kantor BPN Situbondo tanggal 24-2-1988 dijual oleh

[...]

dan peraturan-peraturan lain yang bersangkutan; 

MENGADILI: 

Dalam Eksepsi. 

- Menyatakan eksepsi Tergugat dan eksepsi Turut Tergugat IV tidak dapat 

diterima; 

Dalam Pokok Perkara. 

- Menolak Gugatan untuk seluruhnya; 

- Menghukum Penggugat untuk membayar biaya perkara sejumlah 

4.517.000,00 (empat juta lima ratus tujuh belas ribu rupiah) 

Demikian diputuskan dalam sidang permusyawaratan Majelis Hakim 

Pengadilan Negeri Situbondo, pada hari Jumat, tanggal 9 Desember 2022, oleh 

kami, Abu Achmad Sidqi Amsya, S.H., sebagai Hakim Ketua, Putu Dima Indra, 

S.H., dan I Made Muliartha,S.H., masing-masing sebagai Hakim Anggota, yang

[...]

Rp      30.000,00 

2. ATK Perdata    : Rp      75.000,00 

3. Biaya Panggilan pihak-pihak : Rp 3.682.000,00 

4. Biaya pemeriksaan setempat : Rp    710.000,00    

5. Meterai    : Rp      10.000,00 

6. Redaksi    : Rp      10.000,00 + 

J u m l a h     : Rp 4.517.000,00  

(empat juta lima ratus tujuh belas ribu rupiah) 

Jl. Medan Merdeka Utara No.9 - 13
Telp.: (021) 3843348 | (021) 3810350 | (021) 3457661

Email: info@mahkamahagung.go.id
www.mahkamahagung.go.id

Pengadilan Negeri Situbondo
Panitera Tingkat Pertama 
Arifkie S.H., M.H. - 198009272002121002